

平成29年7月28日

東京地下鉄株式会社

平成30年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)
百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- 当期の決算は、定期利用では沿線のオフィスビル需要の堅調さや再開発、定期外利用では商業施設の開業及び訪日外国人の増加に伴う旅客運輸収入の増加等により、増収増益

	29年3月期 第1四半期 A	30年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	104,685	107,018	+2,332	+2.2%
運輸業 (旅客運輸収入)	93,304 (84,258)	94,987 (86,574)	+1,683 (+2,316)	+1.8% (+2.7%)
不動産事業	2,947	3,140	+192	+6.5%
流通・広告事業	8,356	8,822	+465	+5.6%
その他	76	68	△8	△11.1%
営業費	73,273	74,245	+972	+1.3%
営業利益	31,412	32,773	+1,360	+4.3%
経常利益	28,243	30,118	+1,875	+6.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	19,463	20,667	+1,204	+6.2%

① 営業収益

1,070億円(前年同期比+23億円)

- 運輸業は、定期利用では沿線のオフィスビル需要の堅調さや再開発、定期外利用では商業施設の開業及び訪日外国人の増加に伴う旅客運輸収入の増加等により、増収
- 不動産事業は、不動産賃料の増加等により、増収
- 流通・広告事業の収益は、前期に開業したEchika池袋新規区画の売上増加等により、増収

② 営業費

742億円(前年同期比+9億円)

- 当社の新造車両等取得に伴う減価償却費の増加等により、増加

③ 営業利益

327億円(前年同期比+13億円)

④ 営業外損益

△26億円(前年同期比+5億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、2億円増加の5億円
- 営業外費用は、支払利息の減少等により、2億円減少の31億円

⑤ 経常利益

301億円(前年同期比+18億円)

⑥ 特別損益

△0億円(前年同期比△0億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、18億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、18億円

⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

206億円(前年同期比+12億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、有価証券(譲渡性預金)の減少等により、前期末比52億円の減少
- ・当期末の負債額は、主に工事代の支払いに伴う未払金の減少により、前期末比102億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前期末比49億円の増加

	29年3月期 期末 A	30年3月期 第1四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,451,901	1,446,616	△5,285	△0.4%
負債合計	865,061	854,782	△10,278	△1.2%
純資産合計	586,840	591,833	+4,993	+0.9%
長期債務残高	618,515	642,334	+23,819	+3.9%
自己資本比率	40.4%	40.9%	-	-
D/E レシオ	1.1倍	1.1倍	-	-

(注1 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

(注2 D/Eレシオ=長期債務残高/純資産額)

【参考1】平成30年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

	(単位:百万円)	29年3月期 第1四半期 A	30年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
				金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益		104,685	107,018	+2,332	+2.2%	旅客運輸収入 +2,316
営業費		73,273	74,245	+972	+1.3%	減価償却費 +895
営業利益		31,412	32,773	+1,360	+4.3%	
営業外収益		282	536	+253	+89.7%	
営業外費用		3,452	3,190	△261	△7.6%	
(うち支払利息)		(3,242)	(2,983)	(△259)	(△8.0%)	
経常利益		28,243	30,118	+1,875	+6.6%	
特別利益		41	1,800	+1,758	-	
特別損失		51	1,827	+1,776	-	
税金等調整前 四半期純利益		28,232	30,091	+1,858	+6.6%	
法人税等		8,769	9,423	+654	+7.5%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益		19,463	20,667	+1,204	+6.2%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

	(単位:百万円)	29年3月期 第1四半期 A	30年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
				金額 B-A	率 (B-A)/A	
運輸	営業収益	93,900	95,605	+1,704	+1.8%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	93,304	94,987	+1,683	+1.8%	
	営業費	65,179	66,078	+899	+1.4%	減価償却費の増加
	営業利益	28,721	29,526	+805	+2.8%	
不動産	営業収益	2,952	3,145	+192	+6.5%	撤去費の反動減
	(うち対外部顧客)	2,947	3,140	+192	+6.5%	
	営業費	2,059	1,845	△214	△10.4%	
	営業利益	892	1,299	+406	+45.5%	
流通・ 広告	営業収益	9,235	9,710	+475	+5.1%	
	(うち対外部顧客)	8,356	8,822	+465	+5.6%	
	営業費	7,528	7,852	+323	+4.3%	
	営業利益	1,706	1,857	+151	+8.9%	
その他	営業収益	496	681	+185	+37.3%	
	営業利益	73	76	+3	+4.3%	

(百万円未満切捨て表示)

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】平成30年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	29年3月期 期末 A	30年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	102,308	79,531	△22,776	△22.3%	譲渡性預金 △17,500
現金及び預金	17,184	17,082	△102	△0.6%	
その他	85,124	62,449	△22,674	△26.6%	
固定資産	1,349,592	1,367,084	+17,491	+1.3%	
有形固定資産	1,212,748	1,226,698	+13,949	+1.2%	
無形固定資産	100,429	103,221	+2,791	+2.8%	
投資その他の資産	36,414	37,164	+749	+2.1%	
資産合計	1,451,901	1,446,616	△5,285	△0.4%	
流動負債	236,023	205,651	△30,371	△12.9%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	76,389	86,384	+9,995	+13.1%	
未払金	79,533	41,105	△38,427	△48.3%	
未払法人税等	13,998	8,335	△5,662	△40.5%	
その他	66,102	69,826	+3,723	+5.6%	
固定負債	629,037	649,130	+20,093	+3.2%	
社債	337,000	367,000	+30,000	+8.9%	
長期借入金	205,126	188,950	△16,176	△7.9%	
その他	86,911	93,180	+6,269	+7.2%	
負債合計	865,061	854,782	△10,278	△1.2%	
純資産	586,840	591,833	+4,993	+0.9%	
負債・純資産合計	1,451,901	1,446,616	△5,285	△0.4%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成30年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	29年3月期	30年3月期	増減		主な増減要因
	第1四半期	第1四半期	金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
鉄道事業営業収益	93,571	95,087	+1,516	+1.6%	{ 定期 +1,110 定期外 +1,206 広告料 △229
旅客運輸収入	84,258	86,574	+2,316	+2.7%	
鉄道線路使用料収入	446	287	△158	△35.5%	
運輸雑収	8,866	8,225	△641	△7.2%	
鉄道事業営業費	65,350	66,520	+1,169	+1.8%	
人件費	22,059	22,068	+9	+0.0%	
経費	24,884	25,046	+162	+0.7%	
諸税	2,683	2,817	+134	+5.0%	
減価償却費	15,723	16,586	+862	+5.5%	
鉄道事業営業利益	28,220	28,567	+346	+1.2%	
関連事業営業収益	3,306	3,650	+343	+10.4%	
関連事業営業費	1,622	1,501	△120	△7.4%	
関連事業営業利益	1,684	2,148	+464	+27.6%	
全事業営業利益	29,905	30,716	+811	+2.7%	
営業外収益	2,389	2,770	+381	+16.0%	
営業外費用	3,408	3,195	△213	△6.3%	
(うち支払利息)	(3,256)	(2,992)	(△263)	(△8.1%)	
経常利益	28,886	30,292	+1,405	+4.9%	
特別利益	39	1,825	+1,786	-	受贈財産評価額 +1,759
特別損失	39	1,798	+1,759	-	固定資産圧縮損 +1,759
税引前四半期純利益	28,886	30,319	+1,433	+5.0%	
法人税等	8,267	8,714	+447	+5.4%	
四半期純利益	20,619	21,605	+986	+4.8%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成30年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	29年3月期 期末 A	30年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	97,031	73,396	△23,635	△24.4%	譲渡性預金
現金及び預金	15,191	15,170	△20	△0.1%	
未収運賃	25,687	22,201	△3,486	△13.6%	
有価証券	20,000	2,500	△17,500	△87.5%	
その他	36,151	33,523	△2,628	△7.3%	
固定資産	1,339,826	1,356,737	+16,911	+1.3%	
鉄道事業固定資産	1,089,272	1,096,148	+6,876	+0.6%	
関連事業固定資産	41,034	46,196	+5,161	+12.6%	
各事業関連固定資産	43,892	43,315	△576	△1.3%	
建設仮勘定	130,852	136,126	+5,273	+4.0%	
投資その他の資産	34,774	34,950	+176	+0.5%	
資産合計	1,436,857	1,430,134	△6,723	△0.5%	
流動負債	258,859	226,797	△32,062	△12.4%	
1年内償還社債	55,000	55,000	-	-	
1年内返済長期借入金	21,389	31,384	+9,995	+46.7%	
未払金	81,061	40,866	△40,195	△49.6%	
未払法人税等	12,667	7,779	△4,887	△38.6%	
その他	88,740	91,766	+3,025	+3.4%	
固定負債	623,438	642,601	+19,162	+3.1%	
社債	337,000	367,000	+30,000	+8.9%	
長期借入金	205,126	188,950	△16,176	△7.9%	
退職給付引当金	54,215	54,177	△38	△0.1%	
その他	27,096	32,473	+5,377	+19.8%	
負債合計	882,297	869,398	△12,899	△1.5%	
純資産	554,559	560,735	+6,175	+1.1%	
株主資本	554,479	560,979	+6,499	+1.2%	
評価・換算差額等	79	△243	△323	-	
負債・純資産合計	1,436,857	1,430,134	△6,723	△0.5%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成30年3月期第1四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が2.8%増、旅客運輸収入(合計)が2.7%増と堅調]

区分	輸 送 人 員			
	29年3月期 第1四半期 A	30年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	384,769 (4,228)	395,728 (4,349)	+10,958	+2.8
定 期 外	284,572 (3,127)	292,486 (3,214)	+7,914	+2.8
合 計	669,342 (7,355)	688,214 (7,563)	+18,872	+2.8

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	29年3月期 第1四半期 A	30年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	36,947	38,057	+1,110	+3.0
定 期 外	47,310	48,516	+1,206	+2.5
合 計	84,258	86,574	+2,316	+2.7

(注)1. ()内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)